
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 27/2026 DEL 20/01/2026 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Controllo di gestione, Controlli interni e 
Anticorruzione 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2026 il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Assente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2026 / 27   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l'art. 169 del D.lgs. 267/2000 che prevede che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) sia 

adottato dalla Giunta Comunale a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa; il PEG è 

riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli 

stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

Visti il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

76 del 18/12/2025; 

Visto l'allegato A) alla presente deliberazione – Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie 

contenente il Prospetto di riparto delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati; 

Richiamato il Regolamento comunale dei contratti e in particolare l’art. 6 che prevede che i dirigenti 

competenti individuati nel PEG assumano in virtù dell’approvazione dello stesso la qualifica di RUP; 

Visti i decreti sindacali di incarico conferiti ai dirigenti; 

Vista la deliberazione giuntale n. 576 del 18/11/2025 con la quale è stato approvato il programma 

triennale opere pubbliche 2026/2028 e relativo elenco annuale 2026, come inserito nel DUP;  

Vista la deliberazione giuntale n. 577 del 18/11/2025 con la quale è stato approvato il programma 

triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2026/2028, come inserito nel DUP;  

Ricordato altresì che, ai sensi dell’art. 15 c. del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, laddove non sussista 

specifica nomina del RUP, l'incarico è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa competente per 

l'intervento; 

Visti gli obiettivi operativi definiti dal DUP 2026/2028 e ritenuto di assegnare gli stessi ai 

Responsabili dei servizi quali obiettivi della gestione, di primo livello, come risultanti dall’allegato B) alla 

presente deliberazione; 

Ritenuto, per quanto sopra detto, di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026-

2028, quale allegato A) denominato “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026-2028”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, congiuntamente agli obiettivi gestionali di cui 

all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamati: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 



 

2026 / 27   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

- il D. Lgs 118/2011 

- il d.lgs. n. 150/2009; 

- il DL 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 113/2021; 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato A) “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE (PEG) 2026-2028” quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

che assegna le risorse finanziarie ai dirigenti responsabili; 

2. di approvare la “ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati”, come 

riportato nell'allegato A), redatto ai sensi del comma 3 bis, art 169 del T.U.E.L.; 

3. di assegnare ai dirigenti gli obiettivi della gestione, di primo livello, come risultanti dall’allegato 

B) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di incaricare ciascun dirigente responsabile ad attivarsi affinché: 

- la gestione sia coerente con quanto disposto dall'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 

- “Principio contabile applicato concernente le contabilità finanziaria” e che gli impegni e gli 

accertamenti dovranno essere disposti con imputazione basata sul concetto di “esigibilità”, così 

come definito dal principio stesso; 

- venga comunicata tempestivamente al Servizio Finanziario ogni variazione o possibile variazione 

in aumento o diminuzione delle stime di entrate/spese correnti e in conto capitale con riferimento 

alle somme accertabili/impegnabili al 31/12/2026; 

5. di dare atto che i responsabili individuati nel PEG assumono la qualifica di RUP, fatti salvi i casi di 

specifica delega; 

6. di dare atto che gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al raggiungimento degli 

obiettivi gestionali verranno definiti in sede di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui all’art. 6 del DL 80/2021; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

del Comune di Udine. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 



 

2026 / 27   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 19 gennaio   2026 Responsabile 
 Francesca Finco 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 19 gennaio   2026 Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 26/01/2026 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 09/02/2026, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 26/01/2026 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2026-01-21T12:20:17+0100


		2026-01-26T08:58:32+0100


		2026-01-26T09:24:05+0100




